

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for 'rocznie', 'kwartalnie', 'miesięcznie' and rows for 'W Krakowie', 'W Austrii i Węgrzech', 'W Prusach i Niemczech', 'We Francji i Anglii', 'W Belgii, Włoszech i Szwajcarii'.

Przedpłate przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje.



Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Mikołajka 1. 495. Ekspedycja miejscowa w administracji „Kraju”, ulica Mikołajka. Listów nieterminowych nie przyjmuje się. Reklamacje nieopieczętowane wolne są od opłaty i uwzględniają się tylko w terminie 8 dni. Reklamacje nieterminowych Redakcji nie zwraca się, tylko się je niszczy.

Cena ogłoszeń (insetów).

Table with columns for 'W pierwszym umieszczeniu wiersz', 'W każdym następnym umieszczeniu wiersz', 'Stempel od każdorazowego umieszczenia', 'Ogłoszenia przyjmujące Administracja dziennika „KRAJ”'.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru J. J. Wywiakowskiego, księgarnia J. Czecha, handel Wieruchowskiego i biuro komisowe Jakóba Goldwassera ul. Grodzka Nr. 70. — we Lwowie: księg. Gubrynowicza i Szmida, agencja dzienników A. J. Piatkowskiego i Szmida, ul. Grodzka Nr. 70. — w Przemysku: Księgarnia braci Jeleniów. — w Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego. — w Wiedniu: Haasenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — w Berlinie, Monachum, Zurychu i St. Gallen: Rudolf Mosse München, Windenmarchgasse, 3. — w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylej, Zurychu, St. Gallen, Genewie i Sztogardzie u Haasenstein & Voglera. — w Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de Luxembourg rue de Tournon 16.”

Ogłoszenie przedpłaty.

W Krakowie na grudzień zhr. 2 c. — Przesyłka pocztową w państwie austriackim zhr. 2 c. 25. — Przedpłate przyjmuje się tylko od lgo każdego miesiąca.

NASI

przyrodnicy i humaniści.

Rozprawy, które przez cały tydzień toczyły się w naszym kociącym towarzystwie naukowym, przy sposobności układania statutów przyszłej akademii umiejętności, rozprawy te wydoły na jaw głęboką przepaść, jaka u nas istnieje między dwoma kierunkami umiędności, między dwoma obozami ludzi naukowych — między przyrodnikami i humanistami; przepaść napełniona, jak się pokazało, tajoną złością i wzajemną niechęcią. Gdyby nie te rozprawy, ta wzajemna niechęć nie wyszłaby na jaw. Ale perspektywa na przyszłe krzesła akademickie roznamiętniła trochę nasze powagi, a spokojna sala tow. naukowego stała się kraterem, buchającym lawą złości i ogniem nienawiści. Jeżeli zaś sprawę tę, którąśmy ile możności starali się pokryć milczeniem, redukując referaty nasze do najumiarkowańszych rozmiarów i łagodząc zbyt ostre wystąpienia przyszłych akademików i nie-akademików — jeżeli sprawę tę tutaj podnosimy, to zaiste nie dlatego, aby z niechęci osobistych, z antyagonizmu jednostek uczynić przedmiot publicznej dyskusji — ale na to tylko, aby zwrócić uwagę na ten głęboki rozłam naszego świata naukowego, na wszelki brak łączności między przeciwnymi kierunkami wiedzy i badań, i na wynikający ztąd brak szerszego poglądu na całą dziedzinę ducha ludzkiego. Takich wzajemnych objawów pogardy przeciwnych kierunków wiedzy i nauki ludzkiej, jakich widowskim była zeszłego tygodnia sala tow. naukowego — nie pamiętamy nigdy i nigdzie. Nigdy i nigdzie ludzie nauki nie dawali sobie nawzajem tyle dowodów lekceważenia i pomiatania przeciwnymi kierunkami wiedzy i badań; nigdy i nigdzie ludzie nauki nie wypierali się tak stanowczo wszelkiej łączności między pojedynczymi kierunkami ducha ludzkiego i nie proklamowali fatalnej zasady: to nie

nie warte na czém ja się nie znam. Jednym słowem, nigdy zasada specjalizmu, fachowości nie wystąpiła tak bezwzględnie, jak w rozprawach, o których mówimy — o żadnych też rozprawach naukowych nie można tak słusznie jak o tych powiedzieć: że czuć w nich było dużo fachowości, ale mało naukowości. Zaiste! rozprawy te czyniły smutne wrażenie na każdym zwolenniku prawdziwej naukowości, która nie zaklepa się w ciasnej skorupie jednej dyscypliny, która nie ogranicza się na jedną gałązkę wiedzy, ale szerszym poglądem obejmuje świat ducha i świat materji — świat tego, co jako przyroda i stworzenie leży przed nami, i świat tego, co człowiek w przebiegu dziejowym sam stworzył. Smutne na nas zrobiło wrażenie mowy naszych przyrodników, naszych medyków, którzy tyle tylko uznają, ile pod skalpelem anatomicznym im się pokazuje, lub ile pod mikroskopem odkryją. Ależ niech się zastanowią! kto im dał w ręce skalpel anatomiczny? kto pchnął ich na drogę badań mikroskopijnych?... duch ludzki to zrobił, który wiedzion instynktem badawczym przeczłwał świat mikroskopijny przed mikroskopem, i tajniki organicznej materji, zanim jeszcze skalpel zagłębił się w martwe ciało ludzkie. Nauki przyrodnicze są owocem filozofji, niechaj nią nie pogardzają; niechaj nie pogardzają duchem ludzkim, który je do życia powołał; bo ich zadanie może być ograniczone; mogą one znaleźć kres swych badań; ale kiedy u kresu staną, duch ludzki dalej podaży i dalej szukać będzie prawdy i światła, bo to jest jego prawem, to jest jego istota. Prawda, chętnie to przyrodnikom naszym przyznamy, że w obozie humanistów naszych, naszych zwolenników nauk moralnych, napotyka się po większej części na niesłychaną pogardę i nieznaną naukę przyrodniczych; ale to jest wsteczność, którą wykazać trzeba... to jest brak wiedzy, który uzupełnić trzeba. Ale czyż nasi przyrodnicy to robią? Bynajmniej. Każdy z nich zażywa się szczerze w zakresie swjej specjalnej nauki, spuszcza z oka wszystkie nici duchowe, łączące go z całym obszarem wiedzy ludzkiej, i tym sposobem pozbawia się tego dobroczynnego wpływu, jaki nauki przyrodnicze mieć powinny na całą dziedzinę nauk i umiędności. Zresztą przyrodnicy nasi, a głó-

wnie medycy, wpadają jeszcze w jedną jednostronność. „Przedmiotem naszych badań jest przyroda!” wołają oni; „duch ludzki to mrzonka.” Jakto?... czyż ten duch ludzki nie jest również częścią tej przyrody, którą badacie?... Gdzież granica pomiędzy przyrodą a duchem ludzkim? gdzież więc granica między przedmiotem nauki wazszej a przedmiotem nauk moralnych?... Niema takiej granicy; a wieciecie panowie, że jak wy ze skalpelem nad trupem, tak nauki moralne należą do uprawiane ze skalpelem krytyki, badając, stoją nad inną częścią przyrody — nad duchem ludzkim i dziełami jego. Tych kilka słów niechaj pozwolą powiedzieć sobie panowie z towarzystwa naukowego od nas niepatentowych i niechaj pozwolą nam wyrazić życzenie: aby panowie przyrodnicy na przyszłość więcej okazali poszanowania dla nauk moralnych, a panowie humaniści i moralisci więcej poszanowania i pojęcia dla nauk przyrodniczych. Bez takiego bowiem wzajemnego stosunku do siebie tych dwóch kierunków wiedzy i badań ludzkich nigdy kwitnąć nie mogła przyszła akademja umiejętności w Krakowie, czego jej z całego serca życzymy!

Wiedni. [Nowe ministerstwo centralistyczne. Dzienniki wiedeńskie uważają za pewne, że ks. Adolf Auersperg powołany zostanie do utworzenia nowego gabinetu i że to już w najbliższych dniach nastąpi. Najprawdopodobniejszy skład ministerstwa pod przewodnictwem ks. Adolfa Auersperga ma być następujący: Prezydent ministrów i minister obrony krajowej ks. Adolf Auersperg; minister spraw wewnętrznych Lasser; minister sprawiedliwości Glaser; minister wyznań i oświecenia Stremayr; minister rolnictwa Chlumetzky; minister bez teki Unger obok Grocholskiego, który ma także pozostać. Mniej pewni są kandydaci na posady ministra handlu i skarbu, chociaż na pierwszą ma podobno widoki dr. Banhaus. Natomiast jest rzeczą postanowioną, że fmp. bar. Koller mianowany będzie namiestnikiem dla Czech; jest to ten sam, który już poprzednio za czasów marszałkowania ks. Auersperga był na tej samej posadzie. Równocześnie ma hr. Lodron zostać namiestnikiem w Tyrolu w miejsce Taaffego a bar. Pillersdorff, znany zwolennik centralistycznej i germanizatorskiej polityki byłego „ministra mieszczyskiego”, naczelnikiem rządu krajowego na Śląsku w miejsce bar. Summera. Co do sejmów, to w znacznej części, mianowicie zaś nieprzychylnie rządowi, mają

być rozwiązane, w liczbie tych znajduje się przede wszystkim sejm górno-austriacki, morawski i krainiński, prawdopodobnie także dalmatyński i bukowiański. Inni utrzymują, że wszystkie sejmy równocześnie rozwiązane zostaną. Program przyszłego ministerstwa, któremu centralistyczno-wiernokonstytucyjni postawie niemiec przyrzekli poparcie swoje, nie różni się podobno w niczem od programu bar. Kellersperga, pomijnawszy kilka wyjątków na korzyść Polaków; ogłoszony zostanie, skoro nowe ministerstwo obejmie swoje czynności. Cesarz, jak N. fr. Pr. donosi, już go przyjął i zatwierdził. — Kierownik ministerstwa sprawiedliwości nadat opróżnioną posadę dyrektora urzędów pomocniczych przy sądzie krajowym w Czerniowcach tamtejszemu adiunktowi dyrektji urzędów pomocniczych Edwardowi Grabowieckiemu. — Pszst. [Drugi list Ludwika Koszuta o czeskim przesileniu.] (Ciąg dalszy.) Na czemże zaś polega istota owego wspólnego układu, wychodząc ze stanowiska jego twórców? Po pierwsze na tem, że za sprawę wspólną uważa się wszystko to, co oni za taką uznali. Powiorem na zasadzie dualizmu: że co do załatwiania spraw spólnych, kraje korony węgierskiej razem wzięte jedną inną zaś kraje i prowincje wspólnego monarchii drugą połowę monarchji tworzą. Po trzecie na tem, że te dwie połowy owe sprawy wspólne za pomocą delegacji załatwiają. Po czwarte na zasadzie równości, że obie połowy mają równą ilość członków delegacji; ani żadna mniej ani też żadna więcej. Po piąte na stosunku w udziale na wspólne wydatki. Po szóste na wspólnym ministerstwie i zakresie działania tegoż. Po siódme w końcu na wspólniej armji. Straszne to rzeczy, sądzę jednak, że nie wiernie i bezstronnie wyliczył. — Leż wszakże Czesi to wszystko uznali, a nadto wyraźnie oświadczyli, że nie mają zamiaru zmienić z tego ani jednej głoski, lecz owszem, że są gotowi do wszelkiego słowa w słowo przyjąć do swych ustaw zasadniczych. I właśnie to jest, co mnie wprawilo w osłupienie. — W jaki sposób Austriacy, Czesi i inni swych 60 delegatów pomiędzy siebie dzielą, w jaki sposób ich wybierają kraje te, aż do owego kraju, z którego to z pomiędzy dwóch delegatów do rady państwa jeden porzuca swe krzesło z tem, że w takim zgromadzeniu ani teraz ani w ogóle nigdy nie chce figurować, pozostawiając drugiego, „solo” tworzy grupę i samego siebie „większością głosów” delegatem obiera? (to jest faktem!) albo też w jaki sposób rozkładają pomiędzy siebie swoje 70% udziału w kosztach wspólnych? To ani Węgier, ani też ministra węgierskiego wcale nie nie obchodzi, — do tego ministrowi węgierskiemu niewolno się mieszać. Cóżby na to powiedział Deak, co Andrássy, albo jaki inny z bohaterów wspólnych układów — gdyby Czechy albo Austria chciały się do tego wtrącać, w jaki sposób Węgry i Królestwa swych 60 delegatów wybierają i między siebie dzielą albo w jakim sto-

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Wiedeń. [Nowe ministerstwo centralistyczne. Dzienniki wiedeńskie uważają za pewne, że ks. Adolf Auersperg powołany zostanie do utworzenia nowego gabinetu i że to już w najbliższych dniach nastąpi. Najprawdopodobniejszy skład ministerstwa pod przewodnictwem ks. Adolfa Auersperga ma być następujący: Prezydent ministrów i minister obrony krajowej ks. Adolf Auersperg; minister spraw wewnętrznych Lasser; minister sprawiedliwości Glaser; minister wyznań i oświecenia Stremayr; minister rolnictwa Chlumetzky; minister bez teki Unger obok Grocholskiego, który ma także pozostać. Mniej pewni są kandydaci na posady ministra handlu i skarbu, chociaż na pierwszą ma podobno widoki dr. Banhaus. Natomiast jest rzeczą postanowioną, że fmp. bar. Koller mianowany będzie namiestnikiem dla Czech; jest to ten sam, który już poprzednio za czasów marszałkowania ks. Auersperga był na tej samej posadzie. Równocześnie ma hr. Lodron zostać namiestnikiem w Tyrolu w miejsce Taaffego a bar. Pillersdorff, znany zwolennik centralistycznej i germanizatorskiej polityki byłego „ministra mieszczyskiego”, naczelnikiem rządu krajowego na Śląsku w miejsce bar. Summera. Co do sejmów, to w znacznej części, mianowicie zaś nieprzychylnie rządowi, mają

sunku mają się przyczyniać do 30% udziału w kosztach wspólnych. — Pocóż więc chcieć udawać przed światem, że węgierski prezydent ministrów ze stanowiska węgierskiego do ugody — musiał zająć stanowisko Czechom przeciwnie? i z jakim sercem minister węgierski dał się użyć do tego, ażeby dla brudnych hegemonistycznych zachcianek partji austriackich centralistów uczynić Węgry kołem ofiarnym nienawici tych narodów, których (przynajmniej, że w skutek wystąpienia węgier. prezydenta ministrów — niestety aż zańadto słusznie) nienawisć wobec naszych stosunków etnograficznych, jeżeli już nie czyni wzajemnego pojednania ugody niemożliwym — to je przynajmniej nadzwyczaj utrudnia. — Do tego żaden, choćby najzarliwszy zwolennik ustawy wspólnej nie znajdzie ani pozorów w korzyściach dla Węgier z układów wspólnych. — Leż że już się stało, a teraz idzie o to jakby temu można zaradzić, jeżeli to w ogóle jeszcze możliwe. W każdym razie trzeba próbować. — Atoli na miłość boską, nie rzucamy się w tym wschodnim fatalizmie z założeniami rękoma w odmet niebezpieczeństw, lecz starajmy się przeciw ratować. — Ja widzę zło w trzech kierunkach. — Najpierw w samej nienawiści narodów słowiańskich obudzonej przez wnieśnięcie się węgierskiego prezydenta ministrów. Powtóre we wpływie, jaki przydzisiejszych naszych stosunkach etnograficznych nienawisć ta na nasze położenie wewnętrzne może i musi wywierać. Po trzecie zaś w tem, że na wypadek przesilenia, którego zarodki posiano, a które przez zaczepkę z zewnątrz stanie się zawięciem właśnie przez spaczoną logikę ustaw wspólnych będziemy ubezwładnieni. — Takie skonstowanie trojakiego złego wskazuje nam zarazem i kierunek w jakim co zrobić musimy i tak: — Po 1. Należy wzbudzoną nienawisć odwrócić od ojczyzny. — Po 2. Należy ubezwładnić wpływ tejże na mieszkańców ziem korony węgierskiej. — Po 3. Należy przywrócić unję personalną, ażeby naród po przywróceniu mu jego praw udzielnicy mógł się starać o bezpieczeństwo kraju — od czego również i bezpieczeństwo rodziny panującej zawisło — bez tych krepujących go więzów. — Widzę, że jeden wielce szanowny członek opozycji wystąpił w tym ostatnim trzecim kierunku. Zobowiąże on sobie naród do wielkiej wdzięczności, jeżeli licząc się naleyście z przeciwnościami, jakie będzie miał do zwalczania, będzie tak postępował, ażeby dla osiągnięcia jęgo patriotycznych zamiarów jak największą siłę, jak największy zapat można było rozwiniąć i postawić kwestję wyswobodzenia wszechstronnie, nietylko ze stanowiska węgierskich, lecz także rozleglejszych interesów politycznych ze względu na kraj, mocarstwo i opinie publiczną. — A pod tym względem nie taję się z tem, że powątpiewam ażali krok wstępnym był stosownie dobrany. — Oby tylko z wielkiej chmury nie był mały deszcz. — Bo skoro się zapyta hr. Andrássyego, czy nie jest tego zdania, iż już czas na unję

ELLA. POWIEŚĆ przez autora „Skrupulów”. (Dokończenie.) Dawni znajomi. Przenieśmy się na chwile do dworu za stawem i do owego folwarku, któryśmy poznali na początku powieści. „Wszystko tam jak było, tylko się ku starości trochę pochyliło” — możnaby powiedzieć z poezji. Do karczymy, gdzie znany nam Jankiel był arendarzem, gdzie gości i prosiaki przyjmowali goście, a dach czekał wiatru na św. Bartłomieja, aby się przenieść na pole o kilkadziesiąt kroków — do tej wieki karczymy zajechał skrzypiący węgierski wózek paroma chudymi zaprzężonymi koniami. Konie niegdyś widaw w arystokratycznym mogły chodzić zaprzęgi, ale dzisiaj oddawna owsa nie widziały i tylko na zielonej stajni zawsze paszy. Na wózku siedział mężczyzna, siwym otulony płaszczem. Gości się spłoszyły i wielkiego narobu krzyku, śnać nie były przyzwyczajone do przyjezdnych gości; prosiaki poroz-

biegali się na wszystkie strony, a z izby wyjrzał dobrze posiwiały żyd, ciekawy, kto szuka schronienia pod dziurawym dachem jego karczymy. „Nieznajomy mężczyzna zsiadł szybko z wózka i cichaczem spytał się arendarza: — A co, żyje jeszcze? — Żyje, ale bardzo z nim źle... dobrze że pan przyjechał. — A baba ciągle przy nim? — Prawie go nie odstępuję... jakos sobie poradzimy, dobrze że pan przyjechał... choć pan do izby... Hej! Kaska! garniec owsa, porcję siana! — Ow mężczyzna w płaszczu nie był to nikt inny, tylko pan Cezar; że jednak wyglądał, zastarzał się i nadzwyczajnie opuszczono było koło niego. Przeszedł on też od tego czasu, jakiegoś mu widzieli po raz ostatni, nie mało scen burliwych; po znanych nam awanturach z panną Klarą i po bezimiennym liście, nie pokazywał się jakiś czas w Warszawie, ale pojechał za granicę, a mianowicie do Wiesbaden, tam mu się bardzo podobało, ale pobyt dużo kosztował, bo przegrał za dwadzieścia tysięcy rubli. Po powrocie zaczął się znów starać o pannę; ale stanowczą, nieprzychylną dostał odprawę, więc poczciwie się pojechał do Homburga, raz zasmakowawszy rulety. Te wyieczki oddał częściej się powtarzały w przeciągu dwóch lat przyprowadził go do tego, że z pięknej fortuny została mu się mała wioseczka, na której już także były długi. Cezar oddawna aspirował do sukcesji

po swoim dalekim kuzynie hrabi Kornelu Mielnickim, i przez Jankla przygotował sobie teren do działania. Jankiel go nawet wprowadził do dworu za stawem, zrazu pod pozorem jakiegoś kupca, później już tylko w odwiedziny, a za rekomendacją Jankla należała do najlepszych, jakie u starego dziwaka mieć było można, więc też powoli Cezar wyrobił sobie wstęp do niego. Jankiel wiedział, że w towarzystwie pańskiego kuzyna potrafi się lepiej obować przy śmieci Mielnickiego, aniżeli by mu się to mogło powieść samemu, gdyż w takim razie służba niewieleby sobie z niego robiła i byłaby Jankla odpedziła, a sama dostawa się w posiadanie pieniędzy i kosztowności. Plan więc był wspólnie uradzony i formalny układ pomiędzy nimi stanął co do podziatu zdobywcy. Obecnie Jankiel dał znać Cezarowi, aby jak najprędzej przyjeżdżał, bo hrabia już dogorywa, i trzeba być w pogotowiu. O tem, żeby hrabia wieś mu zapisał, Cezar ani marzył; sądził bowiem, że stary umrze bez testamentu; chodziło mu jednak, aby dostać się w posiadanie kapitałów, przewyższających zapewne o wiele wartość dóbr ziemskich. Z drugiej jednak strony i pani Gabryelska nie zasyąpiła sprawy, a w ostatnich czasach, kiedy Mielnickiego do łóżka przykuwała choroba, stała mu się tak niezbędna i tak umiała sobie jego łaski zaskarbić, że stary jej ślepo wierzył, ba, nawet przyszło do tego, że klucznica nie

mieszkała już na folwarku, ale we dworze za zwodzonym mostem, aby być w pogotowiu schorowanemu panu podawać lekarstwa i rumianki gotować. Gabryelska zawsze uważała panią Zofję jako swoją córkę, a dowiedziawszy się o strasznym nieszczęściu, jakie nad nią i nad jej córką zawisło, bardzo się gryzła smutnym losem ukocharanej przez nią rodziny. Niezależnie z tych nieszczęśliwych opowiadała choremu, a serce jego powoli się zmieknęło i współczuciu zajęło miejsce dawnej nienawiści. Gdy zaś Gabryelska przyjechała z alarmującą wiadomością, że p. Ignarew umarł, a Ella bez żadnego podobno znajduje się pomocy, wzruszył się stary i dał przez klucznicę swemu rejentowi polecenie, aby się dowiedział o jej adresie i posłał jej tysiąc rubli. Gabryelska jednak nie była z tego zadowolona, ona kula żelazo póki gorące, i z początku bardzo ogólnie, później jednak wyraźniej zaczęła podsuwać myśl hrabiemu, aby zapisał Elli swój majątek. Bezinteresowność klucznicy podobano się schorzałemu starcowi, a z biegiem czasu chętnie o Elli zaczął rozmawiać i pytał się, czy Gabryelska nie ma o niej jakich wiadomości. Od kilku dni hrabia miał się gorzej, a gdy klucznica dowiedziała się na folwarku, że Cezar przyjechał do karczymy, natychmiast pobiegła zgorszona do swego pana. — Już znowu przyjechał ten niedo-

życiowie poczciwej Gabryelskiej. A gdy rejent wyjeżdżał, Gabryelska wyniosła mu do wózka kilka koszyków jabłek przykrytych serwetą — zamiast jabłek były to jednak dukaty, które Mielnicki w ten sposób kazał wywieźć, aby nie zwrócić podejrzenia. W kilka dni rozszła się po gubernjalnym mieście wiadomość o testamentie hrabiiego; żydek ze skórkami przyniósł ją do karczymy do Jankla i powiedział, że na własne oczy widział, jak korzec dukatów rejent ztąd wywiózł. Jankiel zszarpał się za brodę, obiecywał ohraczem Gabryelską, a pan Cezar kazał cichaczem złożyć konie do wózka, i wyjechał szczęśliwie szukać, jeżeli już nie w rulecie, bo do Wiesbadenu nie było za có jechać — to w maczka i landsknechta. We cztery lata później na wiejskim cmentarzu, przy dworze za stawem, złamana stała kolumna, a na niej wyrity był napis „Ella”. Koło kolumny stał Julusz z krepą na kapeluszu i wpatrywał się w czteroletniego synka, tulącego się do staruszki, sadzącej kwiaty na grobie. — Bóg mi pozwolił przeżyć matkę i córkę! — mówiła Gabryelska. KONIEC.

Gdy wstąpił do handlu na piwo, Tobolski...

groźdzenie. Wieczorem tegoż dnia mówił...

Świadek bankier Ferdynand Epstein, wykonawczy poprzedni przed referentem...

niewiadomo, zgon zaś jego nastąpił między godziną 9 a 10 zrana.

Zagrzeb 21 listopada. Zjazd unionistów wybrał przewodniczącym swoim dyrektora...

Francji nie jeszcze stanowczego nie słychać; ma on nastąpić w dniu otwarcia parlamentu włoskiego.

Ostatnie telegramy.

Bern 22 list. Rada narodowa postanowiła, że związek może w drodze ustawodawczej...

Tobolski przeciwko temu zeznaniu świadka, nie miał zarzutów, objaśniał tylko...

Wreszcie Oleksińska objaśniła, że nie chciała wierzyć temu, co od Omowej...

Obok takiego zeznania, bankier Epstein na zapytania adwokata Jakobowskiego...

Obwinieni nie mieli nie przeciwko zeznaniu bankiera Feintucha.

Przebieg choroby zeznania Epsteina, ksiądz Brzechfa nie miał nie nadmienić...

Wiedeń 22 listopada. Wiadomości dzisiejszych dzienników tak stanowczo wypowiedzianą o bliższej...

Karolina Breitler przysłała, iż podpis jej imienia i nazwiska położony był na kuponie...

Wreszcie sąd postanowił nie odbierać przysięgi od Oleksińskiej aż do przestąpienia Omowej.

Przeciwko zeznaniu Epsteina, ksiądz Brzechfa nie miał nie nadmienić...

Obwinieni nie mieli nie przeciwko zeznaniu bankiera Feintucha.

Przebieg choroby zeznania Epsteina, ksiądz Brzechfa nie miał nie nadmienić...

Wiedeń 22 listopada. Wiadomości dzisiejszych dzienników tak stanowczo wypowiedzianą o bliższej...

Czwarty świadek Feliksa Oleksińska zeznała, że lubo przez dwa lata służyła za kelnerkę...

Wreszcie sąd postanowił nie odbierać przysięgi od Oleksińskiej aż do przestąpienia Omowej.

Przeciwko zeznaniu Epsteina, ksiądz Brzechfa nie miał nie nadmienić...

Obwinieni nie mieli nie przeciwko zeznaniu bankiera Feintucha.

Przebieg choroby zeznania Epsteina, ksiądz Brzechfa nie miał nie nadmienić...

Wiedeń 22 listopada. Wiadomości dzisiejszych dzienników tak stanowczo wypowiedzianą o bliższej...

Druga razą świadek znalazł na stole u Breitlowej wezwanie sądowe i Breitlowa...

Wreszcie sąd postanowił nie odbierać przysięgi od Oleksińskiej aż do przestąpienia Omowej.

Przeciwko zeznaniu Epsteina, ksiądz Brzechfa nie miał nie nadmienić...

Obwinieni nie mieli nie przeciwko zeznaniu bankiera Feintucha.

Przebieg choroby zeznania Epsteina, ksiądz Brzechfa nie miał nie nadmienić...

Wiedeń 22 listopada. Wiadomości dzisiejszych dzienników tak stanowczo wypowiedzianą o bliższej...

Druga razą świadek znalazł na stole u Breitlowej wezwanie sądowe i Breitlowa...

Wreszcie sąd postanowił nie odbierać przysięgi od Oleksińskiej aż do przestąpienia Omowej.

Przeciwko zeznaniu Epsteina, ksiądz Brzechfa nie miał nie nadmienić...

Obwinieni nie mieli nie przeciwko zeznaniu bankiera Feintucha.

Przebieg choroby zeznania Epsteina, ksiądz Brzechfa nie miał nie nadmienić...

Wiedeń 22 listopada. Wiadomości dzisiejszych dzienników tak stanowczo wypowiedzianą o bliższej...

Druga razą świadek znalazł na stole u Breitlowej wezwanie sądowe i Breitlowa...

Wreszcie sąd postanowił nie odbierać przysięgi od Oleksińskiej aż do przestąpienia Omowej.

Przeciwko zeznaniu Epsteina, ksiądz Brzechfa nie miał nie nadmienić...

Obwinieni nie mieli nie przeciwko zeznaniu bankiera Feintucha.

Przebieg choroby zeznania Epsteina, ksiądz Brzechfa nie miał nie nadmienić...

Wiedeń 22 listopada. Wiadomości dzisiejszych dzienników tak stanowczo wypowiedzianą o bliższej...

Druga razą świadek znalazł na stole u Breitlowej wezwanie sądowe i Breitlowa...

Wreszcie sąd postanowił nie odbierać przysięgi od Oleksińskiej aż do przestąpienia Omowej.

Przeciwko zeznaniu Epsteina, ksiądz Brzechfa nie miał nie nadmienić...

Obwinieni nie mieli nie przeciwko zeznaniu bankiera Feintucha.

Przebieg choroby zeznania Epsteina, ksiądz Brzechfa nie miał nie nadmienić...

Wiedeń 22 listopada. Wiadomości dzisiejszych dzienników tak stanowczo wypowiedzianą o bliższej...

Kurs Papierów i Pieniądzy.

Table with multiple columns listing exchange rates for various locations like Krakow, Wiednia, and Berlin, including paper and currency values.

Wita hr. Żeleńskiego Zarząd Dóbr Jeneralny

ostrzeżę, iż wszystko za gotowe pieniądze kupuje, na kredyt w żadnym handlu nie bierze, a przeto w razie okazania się jakiegokolwiek z takiego tytułu pretenzyi, takowa z naszej strony zapokojona nie będzie.
Stotwina, d. 22 listopada 1871.

Reumatyzmowe Płótno

(Gichtleinwand) przeciw wszelkim reumatycznym cierpieniom, mianowicie jako zachowawczy środek przeciw podagrze, róz, spruchnieniu członków i kolkom, zarazem przeciw każdej słabości reumatycznej, jako to: kurczowi, bólowi głowy, bólowi twarzy, szumieniu uszów, bólowi piersi, pleców i krzyżów z najpewniejszym skutkiem poleca się.
W pakietach z objaśnieniem po 1 zlr. 5 ct. w. a. w. a. Dubeltowe na zastarzałe słabości po 2 zlr. 10 cent. wal. austr.
Jak również sławny paryski

Plaster Uniwersalny

przeciw wszelkim ranom, przeziębieniu członków i odciśkom.
Jeden słoik z opisem użycia kosztuje 85 centów i jest do nabycia w KRAKOWIE w aptece pana ERNESTA STOCKMARA i we LWOWIE w aptece p. ZYG. RUKERA. 2479(1-6)

SUBIEKT

mogący się wykazać dobrimi świadectwami, może znaleźć miejsce zaraz w handlu F. Friedleina w Krakowie. 2672(1-6)

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny Bank Hipoteczny.

Na mocy upoważnienia Walnego Zgromadzenia z dnia 15. kwietnia b. r. Rada nadzorcza wzywa do

wpłaty 10% wój na akcje (kwity tymczasowe)

ces. król. uprzywilejowanego galicyjskiego akcyjnego Banku Hipotecznego.

Wpłacać należy od dnia 2 stycznia 1872 począwszy, najdalej do dnia 15 stycznia 1872 r.

Uprasza się przeto P. T. akcjonariuszów, aby w myśl §§. 16, 17 i 18 statutów, w powyższym terminie chcieli uiszczyć

10%, czyli po 20 zlr. wal. aust. na akcję

wraz z 5% odsetkami od 1 stycznia po dzień skutecznego wpłaty do Głównej Kasy Towarzystwa we Lwowie, przedkładając równocześnie kwity tymczasowe celem odstepowania onych i uwidocznienia uiszczonych wpłat.

Lwów, d. 6 listopada 1871.

Rada nadzorcza.

- §. 16. Za każdą w terminie uiszczoną wpłatę ma być wynagrodzona Towarzystwu procenta roczniaki do 6% rocznie, licząc od dnia zapadłego terminu. Numera kwitów tymczasowych, na które wpłaty w terminie oznaczonym niezapłacone zostały, będą trzykrotnie ogłoszone w tych samych dziennikach, w których rozpisanie były wpłaty, z odwołaniem się do następnego statutu przepisanego na wypadek uchylenia wpłat.
- §. 17. Trzydzięci dni po tem ogłoszeniu, może Towarzystwo orzec, iż opieszali akcjonariusze utracili swe prawa do Towarzystwa z kwitów tymczasowych, na które wpłaty uiszczono nie były, wygasły, a w miejsce wygasłych kwitów wydać z temi samymi numerami nowe kwity tymczasowe i takowe zaraz lub częściowo, w jednym dniu lub kilku dniach sprzedać. — Płose i numery uiszczonych tym sposobem kwitów tymczasowych będą publicznie ogłoszone.
- §. 18. Kwota uzyskana ze sprzedaży kwitów tymczasowych, po straceniu kosztów sprzedaży, obrócona będzie na zapłacenie Towarzystwu należących należności. Właściciel wygasłego kwitów tymczasowego nie ma jednak w żadnym razie prawa do zwrotu, jakoby się w skutek sprzedaży kwitów okazała.
- §. 19. Kwity tymczasowe, na których nie ma należytego poświadczania, że zapadłe wpłaty uiszczono zostały, sprzedawane być nie mogą.

DOM KOMISOWO-HANDLOWY JAKOBA GOLDWASSERA

w Krakowie, ulica Grodzka. Nr. 70.



SKŁAD KOMISOWY

mebli żelaznych wszelkiego gatunku, wag dziesiętnych i balansowych.

JEDYNY SKŁAD na KRAKÓW i GALICJĘ

prawdziwych amerykańskich

MASZYN DO SZYCIA

z fabryki

ELIASZA HOWE

w Nowym Jorku.

SKŁAD KOMISOWY

kas ogniotrwałych

z c. k. uprzyw. fabryki

POLZER & STERN w WIEDNIU.

GŁÓWNY SKŁAD

najstojniejszych farmaceutycznych i

przemysłowych przedmiotów.

AGENCJA i POŚREDNICZENIE

przy wszelkich interesach prywatnych

handlowych.



KAROL HARNISCH

rusznikarz w Wiedniu

Mariahi.ferstrasse Nr. 18,
ma zawsze dobrze zapasowany skład

broni palnej i przedmiotów myśliwskich

własnego wyrobu.

Dubeltówki.	Zupełne przyrządy do nabijania do strzelb
Lancaster o rurekch najlepsz. damask. od 100 fl.	Lancaster albo Lefauchaux.
zwyčajnych " 80 "	drewniane fl. 3.50
Lefauchaux " najlepszych " 75 "	kruscowe - 8-
" " " 40 "	Salon-wo odtłocowe strzelby.
Perkussyjne " najlepszych " 35 "	System Floberta 6m/m 9m/m
" " " 24 "	zwykły gatunek
" " " 15 "	z rurką stalową fl. 18.-fl. 22.-
Pojedynki.	z rzeźb. kolba fl. 24.-fl. 28.-
Lancaster o rurekch damask. lub stalow. od 60 fl.	nabojów z kula
Lefauchaux " " " 28 "	100 sztuk fl. -60 1.80
Perkussyjne " " " 15 "	nabojów z sruł.
" " " 7 "	100 sztuk fl. 1.50 2.50
Óstre naboje do strzelb Lancaster, albo Lefauchaux	Odtłocowe rewolwery o 6 strzałach najlepszej konstrukcji.
z jakimkolwiek śrutem za 100 sztuk:	Syst. Lefauchaux, kaliber 7m/m 9m/m 12m/m
I. jakości II. jakości III. jakości	Zwykły gatunek fl. 12.- 13.- 14.-
kaliber 12 fl. 6.- fl. 5.50 fl. 5.-	Ozdobnie i rzeźbione " 15.- 17.- 19.-
" 14 " 5.75 " 5.25 " 4.75	Złotem wykład. i rzeźbione
" 16-28 " 5.50 " 5.- " 4.50	z rzeźb. heban. lub z słoniowej kości
Próżne rurki na naboje do strzelb Lancaster albo Lefauchaux	fl. 18.- 21.- 24.-
za 100 sztuk	Óstre naboje do rewolwerów.
I. jakości II. jakości III. jakości	7m/m 9m/m 12m/m
kaliber 12 fl. 2.50 fl. 2.20 fl. 1.90	Zwykły gatunek fl. 2.50 3.- 3.50
" 14 " 2.30 " 2.- " 1.70	Długie " 3.- 3.50 4.-
" 16-28 " 2.10 " 1.80 " 1.50	Przerobienie perkussyjnej strzelby na Lefauchaux.
Przybłki do nabojów wszystkich kalibrów.	według systemu i ozdobienia fl. 35 do 45.
tekturowe za 1000 sztuk fl. 1.-	
piłśniowe papierem obłożone 1000 sztuk fl. 1.40	

Zamiejscowa zamówienia (takie naprawy) uskutecznią się przedko za wpłaty należności w urzędzie pocztowym. — Wszelka broń jest dobrze wypróbowana i rezy się za dobroć i pewność strzału każdej w mniejszej broni. — Rusznikarze i kupujący broń otrzymują przy zakupieniu większym stósonwe odsetki. 2380(5-6)

Niżej podpisany ma honor zawiadomić pp. właścicieli aptek, iż jest w możności dostarczać pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie

produktu farmaceutyczne, specyfikil lekarskie, narzędzia chirurgiczne, wyroby kauczukowe itp.

oraz staraniem jego będzie wypełniać z największą skrupulatnością wszystkie inne polecenia.

JULIAN MIANOWSKI

Paryż — 24 rue des Ecoles 24.

2462(2-14)



IGŁY do szycia wszelkich systemów W. Hagera w Wiedniu Lichtensteg, Nr. 4.

Browar piwcy

z aparatem w Lipnicy mruwanój, przy trakcie głównym, dwie mile od kolei (Bochni) oddalony, każdego czasu do wydzierżawienia. — Wiadomość na miejscu u właściciela, poczta Wiśnicz. 2492(1-3)

MAŁY BAZAR

przy ulicy Szczepańskiej w Krakowie,

zakupuje, sprzedaje, wypożycza, wymienia meble tak stare, jako też używane. — Nabywa lub przyjmuje do sprzedania wszelkie wyroby rękodzielnicze udzielając zaliczki na takowe. 2478(1-3)

BALSAM BILFINGER'A

przeciw reumatyzmowi i podagrze, badany przez największe znakomitości Niemiec, Francji i Anglii.

Gruntowny środek lekarski, nawet w najoporniejszych chorobach. 2257(1-2)

Cena 1 flaszki 2 zlr. 50 kr., 1/2 flaszki 1 zlr. 33 kr.

Główny Skład: FELIX RIEBEL w Lipsku.

Skład na Kraków i Galicję u Dra Floryana Sawiczewskiego aptek. w Krakowie.

Flaszka 2 zlr. 50 kr. 1/2 flaszki 1.33.

Przesyłki franko. — Przy większych obstalunkach rabat.

ROSSYJSKI SKŁAD HERBATY

Domu Złoceni Rolników pod firmą Br. A. Gostkowski w Czerniowcach. 2410(4-8)

70 filij w Galicyi.

Herbata na wystawie nagrodzona. Funt wagi rossyjskiej 3, 4, 5, 8 i 15 fl. — Proch herbaciany funt 1 zlr. 60 cent.

KELLER & ALT w WIEDNIU.

SUKNIE MEZKIE PO GENACH STAŁYCH.

Ponieważ nie każdy ma łatwą sposobność sprawić sobie sam suknie w Wiedniu, a zamiejscowa publiczność spuszczając się musi na rzetelność firmy, przeto oznajmiamy uprzejmie, że od 1. października 1871 r. r. sprzedajemy i rozsyłamy swoje wyroby po cenach stałych — cenach stałych.

Na każdej sukni jest naznaczona cena, a do każdej przesyłki dodaje się pismo poręczające, że się napowrót przyjmuje bez wszelkich roszczeń suknie, które z jakiegokolwiek względu nie będą odpowiednie.

Dobór na jesień i zimę:

Elegancki PALETOT dobry i trwały zlr. 12, daleko lepszy zlr. 18.	Zupełny UBIOR JESIENNY surdut, spodnie i kamizelka zlr. 18, nader dobry zlr. 26.	Dobre watowany Surdut Zimowy podszyty satyną zlr. 18, z bardzo dobrą materią zlr. 30.	Siedmiogrodzkie FUTRO PODROŻNE z obszewką szopową zlr. 40, z samych szopów zlr. 70.
Styryjskie wigoniowe surduty z zarcawkami zlr. 14, z materią dubeltowój zlr. 18.	Z kapturami Podróżna Gunia dobrze watowane zlr. 14, z najlepszymi przybranami zlr. 18.	Modne Zimowe Spodnie trwale zlr. 8, najlepsze zlr. 14.	Dobre Futro miastowe piżmowe zlr. 45, z obszewką bobrową zlr. 65.

potem wszelkie możliwe suknie mezkie, futra do chodzenia i podróży, worki na nogi, buty futrzane i zarcawki podróżne w gatunkach najtańszych aż do najdroższych. Wszystko po stałych cenach. Za dobry towar i rzetelną sprzedaż reżymy długoletnią wziętością naszej firmy. — Polecamy się z prawdziwym i głębokim poważaniem

KELLER & ALT,

krawiec, posiadacz medalu rządowego itd. i właściciel magazynu sukien, Wien, Wiedener Hauptstrasse, Nr. 11 gegenüber dem Freihause.

Cenniki i wskazówki do brania miary przesyłamy na żądanie franco. — Wielki skład wszystkich gatunków sukien dla ochotców od lat 6 do 15.

Wien, Wiedener Hauptstrasse, 11.



Nie do uwierzenia, jednak prawda, że

po tak śmiesznie niskich cenach następujące uregulowane zegarki.

- 10 fl. prawdziwie angielski srebrny zegarek cylinder z kryształ. szkłem, z łańcuszk. z prawdziw. złotą talmi, medalionem i piśmem poręczającym; lepsze fl. 12, 14.
- 15.50 prawdziwy angielski w ogniu złoty srebrny chronometer z dwiema kopert. najpiękniej emalowany, z łańcuszkiem z złotą talmi, medalionem i piśmem poręcz. 15.50 prawdziwie angielski, najmocniej złoty w ogniu srebrny chronometer z jedną kopertą, łańcuszkiem, medalionem i piśmem poręczającym.
- 14 prawdziwy angielski cylinder z prawdziwego złotą talmi, najnowszy z dwoma kryształow. szklami, przez co widzieć można zamknięty przyrząd, z łańcuszk. z złotą talmi, medalionem i piśmem poręczającym.
- 14 zegarek z złotą talmi, z dwoma kopertami, savonette, z sprężynką odskak., krysz. szklami, przyrządem z niklu, łańcuszkiem z prawdziw. złotą talmi, medalionem i piśmem poręczającym.
- 17 prawdziwy angielski srebrny anker z kryształ. szkłem, najpiękniejszym rytow. łańcuszkiem, medalionem, piśmem poręczającym, z prawdziw. srebra, pozłacany prawdziwie z łańcuszkiem na szyję z prawdziwego złotą talmi, kutasikiem i piśmem poręcz. 14 srebrny cylinder z odskak. sprężynką i mocnym szkłem kryształ., łańcuszkiem, medalionem z złotą talmi i piśmem poręcz.; lepsze fl. 15, 17.
- 22 srebrny remontoir bez kluczyka nakrecający, z złotą talmi i medal. i piśm. poręcz. 24, 26, 28 fl. anker z złotą Nr. 3 z łańcuszkiem z złotą talmi.
- 35, 40, 45 fl. anker z złotą Nr. 3 z kryształow. szkłem i łańcuszk. z złotą talmi.
- 45, 50, 55 fl. anker z złotą Nr. 3 z kryształow. szkłem i łańcuszk. z złotą talmi.

Łańcuszki z złotą talmi

Za gotówkę lub wypłatę w urzędzie pocztowym uskutecznią się w 24 godzinach każde zamówienie. — Jeśli się towar nie podoba, zamienia się go najchętniej na inny. — Nieuregulowany zegarek tańszy o 2 fl. Cenniki darmo.

Dla zegarmistrzów i kupujących zegarami jest wielki skład zegarków wszelkiego gatunku w zapasie; tylko dla tego można tutaj sprzedawać zegarki, że się je otrzymuje z pierwszej ręki w Anglii i jest na nie wielki obdyt.

N. Glattau's
Erstes Wiener Uhren-Etablissement,
Kärntnerstrasse, Nr. 61, Palais Todesco.